39 *Neque obſtant propoſitiones in contrarium oblatæ pro par-
te Doctõris Michaelis Franco, eiſque creditoris Franciſci Mae-
ſtro, in quibus prætenditur, quod proviſio dictæ Dignitatis Theſau-
rariæ in hac vacatione pertinet ad Dominum Archiepiſcopum
Caſarauguſtanum, à quo collationem obtinuit dictus Michael
Franco; Ex eo, quod tempore à quo Dignitas Theſaurariæ vaca-
verit, per obitum dicti Balanzategui, etiam in menſe Iulij, ad
dictum Archiepiſcopum proviſio, & collatio pertinebat, cum tunc
temporis vacans eſſet Sedes Apoſtolica per obitum bonæ memoriæ
Alexandri Papa VIII. quo caſu omnes Regule Cancellariæ ceſ-
ſant,*

sant, præsertim Regula 8. hodie 9. quæ per obitum contingentes provisiones, in mense Iulij, & alijs reservantur, & sic cessantibus reservationibus, per quas ligata erant manus Ordinariorum, ius horum liberum, & integrum manet ad providendum de omnibus Beneficijs vacantibus Pontificia Sede vacante.

40 Sed hoc obiectum in quo totum ius prætensum à Michaele Franco nititur, facillimo negotio dissolvitur, si attendamus, quod licet per mortem Papæ cessent Regula Cancellariæ, hoc intelligi debet, quoties non agitur de reservatione continua, perpetua, personali, vel reali ratione Beneficij, & contenta in speciali indulto, seu Bulla, sed solum de regulis, & reservationibus temporalibus communibus discontinuis, & contingentibus; cum autem illa regula, seu reservatio quæ reperitur respectu provisionis Canoniatuum, & Dignitatum dictæ Ecclesiæ Casaraugustanæ in dictis mensibus **NON SIT TEMPORALIS, SED PERPETUA**, vel realis, ratione ipsius Beneficij, taliter ut iuxta communem opinionem omnium Doctorum de reservationibus Beneficiorum loquentium, numero reservatorum **RESERVATIONE SPECIALI** comprehendantur Dignitates, & Canonatus huius Ecclesiæ, **PROHIBENDO ALIIS, ET NOMINATIM ARCHIEPISCOPO**, ne in talibus se intromittat, ut constat ex verbis dictæ Bullæ secularizationis, d. num. 99. ibi: Neque in collationibus, provisionibus, & alijs dispositionibus Dignitatum, & Canoniatuum, & Præbendarum huiusmodi, quotiescumque, & quandocumque illa in reliquis octo videlicet Ianuarij, Februarij, Aprilis, Maij, Iulij, Augusti, Octobris, & Novembris, mensibus vacare contigerit, vel alias dictæ Sedi Apostolicæ reservati, seu affecti fuerint quocumque modo, etiam prætextu cuiuscumque gratiæ alternativè mensium, tam moderno, quàm pro tempore existenti Archiepiscopo prædicto, per nos, & quoscumque alios Romanos Pontifices successores nostros concessæ, & concedendæ, nullatenus se intromittere possint, sed Dignitates, & Canonatus, ac Præbendæ huiusmodi in dictis octo mensibus pro tempore vacantes sint, & esse censeantur, nostræ, & dictæ Sedis dispositioni perpetuo reservatæ, ac de illis per eandem Sedem, dumtaxat disponi possit, & debeat.

41 Quæ reservatio confirmari potest, ex eadem Bulla in clausula antecedenti, in num. 98. Vbi quando conceduntur Archie-

chiepiscopo provisiones Dignitatum, & Canonatuum vacantium mense Iulij, & Decembris, dicitur dummodo alias dispositioni Apostolicæ reservata, vel ex generali reservatione affecta non fuerint; Ex quibus videtur inferendum, quod Archiepiscopus, dumtaxat providere potest Canonatus, & Dignitates vacantes in mensibus Iulij, & Decembris, & hoc cum limitatione, dummodo alias reservati, vel affecti non sint; Nam stante reservatione cessat Archiepiscopi ius ad providendum, & cum in mense Iulij specialis reservatio adsit, **ET PERPETUA OMNI TEMPORE, ET QUOCUMQUE MODO** Dignitates, & Canonatus vacaverint cum clausula irritanti, **VT NULLVS** præter Romanum Pontificem disponere possit, cum Thesauraria mense Iulij vacaverit, sola provisio Romani Pontificis rata, & firma esse debet.

42 Et hoc etiam si Sedes Pontificia vacans esset morte Præsulis summi, sicuti enim si vacaret Dignitas prima post Pontificalem, vel Beneficia Subcollectorum, Conclavistarum, familiarum Pape, vel Cardinalium, vel alias quæ speciali reservatione sunt affecta Sedi Apostolicæ, ob perpetuam, & realem, seu personalem Beneficij reservationem non liceret Ordinarijs, illa sic vacantia, adhuc Sede Pontificia vacante conferre; eodem modo non licebit Dignitates Canonatus, & Præbendas Ecclesie Casaraugustanæ providere, cum **EXPECIALI** indulto **PERPETUA** reservatione in dicta Bulla **SEDI APOSTHOLICÆ** affecta sint: Atque ex his, & alijs dicta propositio Doctoris Franco, & eius creditoris repulsa fuit, recepta, & admissa dumtaxat propositione dicti Ioannis Mattheo, utpote meliori titulo suffulti, quam admittendam iudicavimus iuxta tenorem Fori, per quanto 25. de apprehens. & aliàs, attentis content.

43 Y quando la perpetuidad de la reservacion tuviesse alguna duda, que no la tiene, devia cessar con la decision sobre dicha, corroborada con tanta, y tan conocida autoridad, como la de V.S.I. la qual por ser en los terminos propios que nos hallamos, vale mas que mil argumentos, y congeturas, y se ha de anteponer à qualquiera opinion comun, y regla, como de otra lo dixo el señor Reg. Sesse decis. 432. à num. 6. Et ut res omni careat dubitatione, quia decisio in terminis plus valet, quam millia argumenta, & coniectura, & est anteponenda, ut securior
com.

communi opinioni, & regula... ideo reperitur in terminis decisio
 ... & ita die 12. Novembris, anno 1548. in Regia Audientia
 ... que decisio tanta auctoritate suffulta omnem prorsus videtur
 tollere difficultatem; y porque las sentencias de los Tribunales
 superiores se deven tener por leyes para la decision de otras
 causas semejantes, Cabedo part. 1. decis. 212. Castillo de tertijs,
 cap. 30. num. 4. Valençuela cons. 40. à num. 55. ò à lo menos se
 atienden como doctrinas Magistrales, Graciano discept. 604. à
 num. 14. Y aun conviene à la auctoridad del Consejo, seguir-
 las, como dixo Valençuela, cons. 83. num. 123. Et auctoritati
 Consilij convenit sententiam ferre in favorem D. Elisabeth, se-
 quendo determinationes quas fecit in similibus causis, nam ut Con-
 sultit Isocrates in oratione de Regno, eadem semper de eisdem sta-
 tue, magnificum est enim, & conducit Regnum sententiam iustis
 de causis constantem esse perinde, ac leges commodum latas; unde
 Theodoricus apud Casiod. lib. 1. var. cap. 33. dixit, nescit sereni-
 tatis nostræ semel prolatum, titubare iudicium, nec quod provida
 dispositione constituit, cuiusquam occasionis subreptione mutari, cui
 respondet illud Simachi lib. 10. epist. 47. Quæso igitur ne in con-
 tumeliam iudicij vestri, & iuri, & innocentie fraus paretur.

44 La verdad tan solida, que hasta aqui se lleva fundada,
 quiere obscurecerse, diziendo, que por ser discontinua, tempo-
 ral, ò de meses nuestra reserva, ha de acabar con la muerte de
 cada vno de los Pontifices, y que todas las vacantes que suce-
 dieren en los meses reservados à su Santidad, no estando llena
 la Sede Pontificia, pertenece el conferir las al Señor Arçobispo
 simul con el Cabildo; lo qual se quiere inducir de la doctrina
 de Merlino, lib. 1. decis. 192. à num. 3. que dize: *Dubitatio verò
 tota versabatur in reservatione, & difficultatem faciebat, quod
 huiusmodi Archidiaconatus vacatio contigerat Sede Apostolica
 vacante, QVO TEMPORRE REGVLÆ CANCE-
 LLARIÆ DESINUNT, NEC ALIQUID OPE-
 RANTVR*, per mortem enim Pontificis conditoris, earum
 vis, & auctoritas EXPIRAVIT... & ideo Sede Apostolica
 vacante omnes menses sunt Ordinariorum; tanquam ad ius com-
 mune revertentes::: verum Domini in hoc articulo distinguebant
 duos casus. Primus est, quando agitur de reservatione que fit ra-
 tione temporis, *PROVT IN REG. 8.* Tunc enim reservatio,

& affectio non contrahitur, nec inducitur, nisi in mensibus in di-
 eta Reg. 8. Statutis, vacatio Beneficij contingat, & ad effectum
 huius reservationis consideratur illud tempus vacationis::: quia
 hec reservatio Beneficij inducitur solum in ipso obitu possessoris,
 & vacationis contingentis tali mense Sedi Apostolica ad confe-
 rendum assignato: Unde si talis vacatio contingeret Sede ipsa
 Apostolica vacante, etiam si alias esset mensis Apostolicus, nihil-
 ominus collatio spectaret ad Ordinarium, quia vacatio Sedis
 Apostolica impedit, & excludit reservationem, **ET REGU-
 LA CANCELLARIE TUNC NON OPERAN-
 TVR.**

45 **Alius** vero est casus quando agitur de reservatione que
 inducitur, vel ratione personarum, ut puta, quia possidens Bene-
 ficium erat familiaris Cardinalium, vel Collector, vel Subcolle-
 ctor, vel alia adesset reservatio que persone possessoris hereret; vel
 ratione ipsius Beneficij, ut quia esset prima Dignitas, Monaste-
 rium, vel alio modo ratione rei affectum Sedi Apostolica, tunc
 enim etiam si vacatio contingat Sede Apostolica vacante, atta-
 men collatio spectat ad futurum Papam, quia reservatio hoc casu
 non inducitur in ipso obitu possessoris, & sic in vacatione **QVO
 TEMPOR E I AM REGVLÆ CANCELLARIE
 EXPIR AR VNT**, sed reservatio fuit inducta, & iam infix a
 à principio statim, ac ille fuit familiaris, Collector, vel Subcolle-
 ctor, vel Beneficium fuit prima Dignitas, vel alio modo antea af-
 fectum Sedi Apostolica **QVÆ TEMPOR E REGVLÆ
 CANCELLARIE VIGEBANT**, & suum effectum,
 nempe reservationem iam induxerant; & quamvis Sede Apосто-
 lica vacante **DICTÆ REGVLÆ CANCELLARIE**,
 tanquam authoritatis tunc destituta non iudicant eo tempore re-
 servationem, non inde tamen reservationes prius vivente Papa
ET REGVLIS VIGENTIBVS inducta, & infix a desi-
 nunt, nec expirant, imò Beneficium semel affectum semper rema-
 net affectum extrag. ad Romani de Præbend.